



EMPRESA PUBLICA DE ALCANTARILLADO DE SANTANDER S.A.
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA, SOCIAL Y AMBIENTAL
DEL 01 DE ABRIL AL 30 DE ABRIL DE 2016

	A ABRIL 2016 En Miles	A ABRIL 2015 En Miles	%
43 VENTA DE SERVICIOS			
4322 SERVICIO DE ALCANTARILLADO	21.056.675	19.556.051	
CARGO FIJO	3.441.907	3.053.768	
CONSUMO	16.683.454	15.396.333	
CONEXIÓN	857.530	964.931	
REPOSICIONES DOMICILIARIAS	27.999	82.514	
FUENTES ALTERNAS	43.895	40.712	
OTROS SERVICIOS DE ALCANTARILLADO	0	0	
ALQUILER DE MAQUINARIA	1.340	3.537	
VERTIMIENTOS		12.368	
ACCESORIOS PREFABRICADOS	550	1.888	
4395 DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTAS	-12.700	-12.940	
VENTAS NETAS	21.043.975	19.543.111	
63 COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS	975		
6360 SERVICIOS PUBLICOS			
SERVICIOS PERSONALES	1.921.847	1.964.378	
GENERALES	40.834	90.217	
DEPRECIACIONES	4.330.647	4.260.529	
ARRENDAMIENTOS	28.824	48.039	
AMORTIZACIONES	28.048	41.238	
COSTOS DE BIENES Y SERVICIOS PUBLICOS	3.636.851	3.254.840	
LICENCIAS Y CONTRIBUCIONES	0	0	
ORDENES Y CONTRATOS DE MANTENIMIENTOS	69.794	2.865.271	
HONORARIOS	4.096	355.553	
SERVICIOS PUBLICOS	67.258	56.901	
MATERIALES Y OTROS COSTOS DE OPERACIÓN	0	27.913	
SEGUROS	133.908	170.314	
IMPUESTOS Y TASAS	10.077	4.430	
ORDENES Y CONTRATOS POR OTROS SERVICIOS	69.556	145.469	
NETO COSTO DE VENTAS	10.341.740	13.285.092	67,93%
EXCEDENTE BRUTO EN VENTAS	10.702.235	6.258.019	32,02%
51 GASTOS OPERACIONALES DE ADMINISTRACION			
5101 SUELDOS Y SALARIOS	1.697.150	1.594.217	
5102 CONTRIBUCIONES IMPUTADAS	119.913	214.642	
5103 CONTRIBUCIONES EFECTIVAS	214.803	191.490	
5104 APORTES SOBRE LA NOMINA	7.334	1.789	
5111 GENERALES	346.384	1.078.772	
5120 IMPUESTOS CONTRIBUCIONES Y TASAS	363.783	413.154	
TOTAL GASTOS DE ADMINISTRACION	2.749.367	3.494.064	17,88%
PROVISIONES, AGOTAMIENTO, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES			
5304 PROVISION PARA DEUDORES	0	0	
5313 PROVISION PARA OBLIGACIONES FISCALES	0	0	
5314 PROVISION PARA CONTINGENCIAS	0	0	
5317 PROVISIONES DIVERSAS	0	0	
5330 DEPRECIACION DE PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO	64.034	65.478	
5345 AMORTIZACION INTANGIBLES	33.087	12.838	
TOTAL GASTOS POR PROVISIONES, AGOTAMIENTO, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES	97.121	78.316	0,40%
TOTAL GASTOS	2.846.488	3.572.380	18,28%
EXCEDENTE OPERACIONAL	7.855.747	2.685.639	13,74%
48 OTROS INGRESOS			
4805 FINANCIEROS	154.092	184.347	
4808 OTROS INGRESOS ORDINARIOS	312	541	
4810 EXTRAORDINARIOS	17.164	9.784	
4815 AJUSTES EJERCICIOS ANTERIORES	24.267	733	
TOTAL INGRESOS NO OPERACIONALES	195.835	195.405	1,00%
58 OTROS GASTOS			
5801 INTERESES	316.516	125.005	
5805 FINANCIEROS	261	1.348	
5808 OTROS GASTOS ORDINARIOS	0	0	
5810 EXTRAORDINARIOS	7	3.250	
5815 AJUSTES EJERCICIOS ANTERIORES	8.065	13.313	
TOTAL OTROS GASTOS	324.849	142.916	0,73%
RESULTADO NO OPERACIONAL	-129.014	52.489	
EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS	7.726.733	2.738.128	14,01%
3215 RESERVA LEGAL			
RESERVA LEY 142 /94			
IMPORRENTA AÑO CORRIENTE	0		
IMPORRENTA CREE	0		
RESULTADO DEL EJERCICIO	7.726.733	2.738.128	14,01%
(-) PERDIDA (+) UTILIDAD			
UTILIDAD DEL EJERCICIO	7.726.733	2.738.128	


NURY ANDREA ESPINOSA MURILLO
Gerente General


MARTHA CRISTINA PEÑA GARZON
Contador T.P. 197741-T


NIXON CALDERON MORA
Revisor Fiscal T.P. 60409-T